ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 3644 /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày  29  tháng 12  năm 2023

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Phòng Kinh tế;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;

- Công an thị xã;

- Đội Quản lý thị trường số 4.

Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, bảo đảm nguồn

cung cấp thực phẩm; Để ngăn chặn, chấm dứt tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái

phép động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát tốt các loại dịch bệnh động vật, nâng

cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi và bảo đảm nguồn cung sản phẩm tháng cuối

năm 2023 và các tháng đầu năm 2024, nhất là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

trên địa bàn thị xã, UBND thị xã yêu cầu:

1. UBND các xã, phường

- Tổ chức tuyên truyền cho người dân về tác hại của việc nhập lậu, nguy cơ

xâm nhiễm các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mất an toàn thực phẩm do vận

chuyển trái phép, nhập lậu động vật, sản phẩm động vật từ nước ngoài vào; vận

động nhân dân không tham gia, không tiếp tay cho việc vận chuyển, kinh doanh

vận động Nhân dân khu vực biên giới không tham gia, không tiếp tay cho việc

vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật nhập lậu.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi

theo hướng an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh để giảm giá thành sản xuất, nâng

cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi; đẩy mạnh việc tiêm vắc xin phòng bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi trên đàn lợn thịt.

2. Trạm Chăn nuôi và Thú y

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ đối với các cơ sở thu gom, giết mổ gia súc,

gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra và truy xuất nguồn gốc đối với việc vận

Về việc ngăn chặn nhập lậu, vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật; kiểm soát tốt dịch bệnh,

phát triển chăn nuôi bền vững, bảo

đảm nguồn cung cấp thực phẩm

2

chuyển động vật, sản phẩm động vật tiêu thụ tại địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với các địa phương và các ngành liên quan kịp thời phát hiện,

xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật nhập lậu.

- Chủ động các biện pháp phù hợp, tổ chức ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả

và xử lý nghiêm những sai phạm trong buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật, cũng như trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi.

- Đôn đốc, kiểm tra việc phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi; chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; phát hiện

sớm, cảnh báo và tham mưu UBND thị xã chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để

dịch bệnh lây lan diện rộng.

3. Phòng Kinh tế

- Theo dõi sát tình hình, chủ động chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm

nguồn cung thực phẩm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tăng cường công tác truyền thông nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm

xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ

động vật, sản phẩm động vật nhập lậu.

4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao

Chỉ đạo các đài truyền thanh cơ sở tổ chức công tác truyền thông về tác hại

của việc nhập lậu, nguy cơ xâm nhiễm các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm,

mất an toàn thực phẩm do nhập lậu vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động

vật từ nước ngoài; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật; phát triển chăn

nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm động vật

sản xuất trong nước, nhất là các sản phẩm thịt lợn.

5. Công an thị xã

Tăng cường các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn hành vi vận chuyển, buôn

bán động vật, sản phẩm động vật nhập lậu; phối hợp với chính quyền các địa

phương kịp thời bắt giữ và xử lý nghiêm các vụ nhập khẩu trái phép động vật, sản

phẩm động vật nhập lậu.

6. Đội Quản lý thị trường số 4

- Phối hợp với lực lượng Thú y, Công an, Thanh tra giao thông xử lý các

trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật không

rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch trên thị trường.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn hành vi găm hàng,

gian lận thương mại, thao túng thị trường, đẩy giá bất hợp lý gây thiệt hại cho

người tiêu dùng.

3

Nhận được Công văn này, UBND thị xã yêu cầu các địa phương, đơn vị

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Văn phòng Thị ủy;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- VP: CVP, CVKT;

- Lưu: VT, KT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

    KT.CHỦ TỊCH

                            PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà

		2024-01-02T15:12:01+0700